- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚

賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號：603）

公 告

中油燃氣集團有限公司（「公司」，連同其附屬公司統稱「集團」）  董事（「董

事」）局（「董事局」）欣然宣佈，於二零一五年十二月八日，為建立長期稳定的

業務合作關係，公司附屬公司萍鄉市燃氣有限公司（「萍鄉燃氣」）與萍鄉市安

達生活水電氣公司（「萍鄉安達生活水電氣」）及萍鄉市中燁燃氣有限公司（「萍

鄉中燁燃氣」）訂立湘東區天然氣利用項目合作框架協議（「合作框架協議」），

據此，萍鄉燃氣將在中國江西省萍鄉市湘東區提供工業用氣以及商業與居民生

活用氣。

經董事作出一切合理查詢，萍鄉安達生活水電氣及萍鄉中燁燃氣為與本公司及

其關連人士（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則）概無關連的獨立

第三方。

應當地政府對安全和環保的要求，湘東區原使用焦爐煤氣的工業用戶以及商業

與居民生活用戶須轉換成使用天然氣。萍鄉燃氣將接收湘東區現有使用焦爐煤

氣的用戶，提供天然氣置換焦爐煤氣的管道，供氣設施的升級改造，設計建設

等服務、置換後的營運，以及依據湘東區建設發展情況同步發展天然氣利用項

目。

一般資料

集團主要從事天然氣投資及能源相關業務，已在全中國 15 個省及自治區投資成

立 112 個燃氣項目，擁有 66 個城市燃氣特許經營權。

湘東區隸屬江西省萍鄉市，面積 853.4 平方公里，年均 GDP 增速超過 10%，是

萍鄉市工業最密集地區，是中國工業陶瓷最大的生產基地，產品佔全中國六成

以上市場份額。湘東區屬典型的「煙囪經濟」區域，曾一度被列為全中國重點

污染控制區，在很大程度上制約了經濟的發展。近年，當地政府加大環境治理

- 2 -

力度，逐步調整工業格局，實現工業由資源型、污染型向集約型、環保型轉變，

對全區陶瓷工業進行「三改」（煤改氣、煤改電及煤改油）。據瞭解，採用天

然氣燒制的陶瓷產品，成品率更高，品質更穩定，而且生產週期明顯縮短，在

削減排淤總量的同時，降低了企業的生產成本，提高了企業的經濟效益。天然

氣利用項目將幫助全區陶瓷行業實現清潔能源生產，讓工業經濟在良性發展軌

道上越走越好。

集團藉著合作框架協議進一步拓展國內燃氣市場，加強及擴大集團於國內燃氣

業務的市場佔有率。董事局認為合作框架協議有助集團於中國的燃氣市場再向

前邁進一大步。

承董事局命

中油燃氣集團有限公司

公司秘書

陳婉縈

香港，二零一五年十二月十一日

於本公告日期，董事局包括四名執行董事，分別為許鉄良先生（主席及行政總

裁）、朱遠先生、關懿君女士及張成先生；及三名獨立非執行董事，分別為李雲

龍先生、史訓知先生及王廣田先生。

*僅供識別